ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei Orçamentária Anual - LOA 2024

Aos doze dias do mês de setembro de 2023, no Auditório da Praça CEU, cito a

rua João Póvoa, S/N - Jardim do Lar, Várzea Paulista – SP. A Prefeitura Municipal de

Várzea Paulista por meio da Unidade Gestora de Planejamento e Inovação, apresentou

a Audiência Pública da Lei Orçamentária Anual 2024.

A Audiência Pública se iniciou às 19 horas e 12 minutos com a Carla dos Santos

Medeiros, Gestora Municipal de Planejamento e Inovação, onde ela agradeceu a

presença de todos os presentes, e falou sobre a importância de a população

acompanhar as audiências.

Iniciou-se então sobre a Consulta Pública de 2024, baseado no Fala Várzea

Paulista, na qual a população pode sugerir e opinar sobre as respectivas demandas que

as mesmas julgam necessárias para o Município e seu bairro. Na qual obtiveram a

participação de sessenta e oito pessoas e em sua maioria na faixa etária dos trinta a

quarenta e nove anos de idade.

A maior demanda eleita pelos votantes foi a Segurança Pública, ficando em

primeiro lugar, em seguida, a Limpeza Urbana e em terceiro lugar a Saúde, fato histórico

este, pois a Saúde manteve-se em primeiro lugar por repetidos anos.

Em sequência, Carla apresentou os principais Programas e Indicadores por

Unidade Gestora para o ano de 2024 e que os mesmos que serão avaliados pelo Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo. Dentre eles, destacou-se em pauta o Novo Hospital,

Escola do Futuro, mais crianças na Creche, CRAS E CREAS, Programa Avançar, Cidade

Mirim, Bem Estar Animal, Coleta Seletiva, Muralha Virtual e Bombeiro Militar.

Encerrando-se assim a fala da Gestora, Carla dos Santos Medeiros.

O Diretor de Planejamento e Orçamento, Rafael Aleixo Maciel, iniciou a segunda

parte da apresentação, explanando sobre a estrutura do Sistema de Planejamento

Orçamentário, onde fazem parte as Leis Orçamentárias, PPA, LDO E LOA, embasados na

Base Legal de Leis que regem as respectivas Peças Orçamentárias, cuja metodologia para

a elaboração da LOA é baseada no Planeja Várzea Paulista.

Explanou-se então a respeito do Orçamento dividido por Poderes que são a

Câmara Municipal, a Prefeitura Municipal e o FUSSBE, bem como as receitas e despesas

e suas evoluções, suas fontes de recurso e natureza de receita, demonstrando em dados,

tabelas e gráficos as respectivas informações.

Em seguida, em gráfico de barras, demonstrou o total de despesas por Unidade

Gestora, dando ênfase nos gastos com Pessoal, Saúde e Educação, onde concentra-se o

maior índice de despesas no Município.

Abriu-se então para possíveis duvidas por parte dos participantes da audiência,

na qual não surtiu iniciativa de nenhum em primeiro momento. Carla tomou a palavra

novamente para suas considerações finais, onde comentou sobre a crise atual que

alguns Municípios então enfrentando chegando a ficar no vermelho e que Várzea

Paulista se mantem em equilíbrio e que a Cidade vem recebendo investimentos nos

últimos anos.

Finalizando a apresentação, Carla disse sobre a valorização que o Prefeito

Rodolfo Wilson Rodrigues Braga está tendo com os seus Servidores Públicos, exaltou a

importância do Planeja Várzea Paulista e as obras do Novo Hospital. Explicou sobre o

cronograma dos trâmites da LOA, que será enviada para cada Gestor Municipal e para

Câmara Municipal, bem como a audiência a ser realizada dentre os próximos dias para

os Vereadores na Câmara.

Carla agradeceu mais uma vez a participação de todos, e não tendo mais nada a

tratar encerrou a audiência as dezenove horas e cinquenta e dois minutos.